[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem 90/2017
A
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Manifesto-lhes meus cumprimentos, oportunidade em que cumpre-me encaminhar para vossa apreciação o projeto de lei 90/2017.
	O presente projeto de lei vem a este Legislativo com o intuito de alterar o anexo de Planejamento da Despesa com Pessoal da Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016, que dispõe sobre a criação de novos cargos ou no caso função de confiança no âmbito do Poder Executivo.
[bookmark: _GoBack]	A função de confiança a ser criada deverá ser exercida na Secretaria da Saúde e Desenvolvimento Social atendendo o disposto no Memorando nº 43/2017, daquela Secretaria.
	A função de confiança será denominada Supervisor Da Frota da Saúde.
	As atribuições são indicadas, também, por aquela Secretaria.
	Nada a acrescentar no momento.
	Atenciosamente.
Arroio do Padre, 30 de junho de 2017.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Rui Carlos Peter
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 90 DE 30 DE JUNHO DE 2017.
Altera o anexo - quadro de criação de criação de cargos constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016.
Art. 1º Apresente Lei altera o anexo-quadro de criação de cargos e salários constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017.
Art. 2º O anexo - quadro de criação de cargos e salários, constante na Lei Municipal nº 1.766, de 04 de outubro de 2016, passará a vigorar conforme o anexo I desta Lei.
Art. 3º Esta Lei em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 30 de junho de 2017.
Visto Técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

Anexo I do Projeto de Lei 90/2017
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

	LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

	Planejamento da Despesa com Pessoal

	EXERCÍCIO DE 2017

	Cargos
	Legislação
	Padrão de Remuneração
	Cargos Existentes
	Cargos Ocupados
	Cargos Vagos
	Previsão para 2017

	Criação - Nº cargos
	Ocupação - Nº cargos
	Aumento em R$ ref criação e ocupação
	Aumentos reais previstos
	Total ref. Aumento de despesa com pessoal

	De provimento efetivo

	Em comissão

	Empregos

	Funções de Confiança

	Supervisor da Frota da Saúde
	961
	608,93
	0
	0
	0
	1
	1
	4.384,30
	0,00
	4.384,30

	Gratificações

	Totais

	4.384,30
	0,00
	4.384,30

	Altera-se a disposição inicial de não criar cargos, criando-se a função de confiança constante na planilha. No entanto, mantém-se a autorização ao Poder Executivo de realizar contratos, mediante lei autorizativa, para suprir períodos de férias, licenças e demais afastamentos e ainda para situações de relevante interesse público.

image1.png